１３経営第６９５３号

平成１４年４月１日

神奈川県環境農政部長 殿

農林水産省経営局構造改善課長

施設園芸用地等の取扱いについて（回答）

平成１４年３月１３日付け農地第５８１号をもって照会のあったこのことに

ついて、下記のとおり回答します。

記

１ 農地に形質変更を加えず、棚、農作物の栽培用資材等を設置して農作物の

栽培を行っている土地（別紙１参照）

農地に形質変更を加えず、棚の設置やシートの敷設など、いつでも農地を

耕作できる状態を保ったままで、その棚やシートの上で農作物を栽培してい

る土地は、引き続き農地法上の農地として取り扱って差し支えない。

なお、農地をコンクリート等で地固めし、農地に形質変更を加えたものは、

農地に該当しない。（ただし、２に該当するものを除く。）

２ その農地の農作物の栽培のために設置することが必要不可欠な通路等の用

地（別紙２参照）

その農地の農作物の栽培のため、その農地に通路、進入路、機械・設備等

を設置している用地部分は、当該部分が農作物の栽培に通常必要不可欠なも

のであり、その農地から独立して他用途への利用又は取引の対象となり得る

と認められるものでないときは、当該部分も含めて全体を農地法上の農地と

して取り扱って差し支えない。

（別紙１）

１ 農地にあたるもの

説 明 概 念 図

（例）

ア 温室等を建築した場合でも、その敷

地を直接耕作の目的に利用し、農作物

を栽培している場合

イ ビニール等比較的簡易な資材を敷設

し、砂、礫等を入れて礫耕栽培等を行

っている場合のように、土地と一体を

なすとみられるような状態で農作物を

栽培している場合

ウ 農地の形質変更行為を行わずに、鉢、

ビニールポット、水耕栽培等を行う場

合（簡易な棚の設置、シート等の敷設

等を行って栽培を行う場合を含む。）

土

ビニール等

礫等

シート

棚

ロ ッ ク ウ
ール等

２ 農地にあたらないもの

説 明 概 念 図

（例）

ア 農業用施設の敷地をコンクリート等

で地固めする場合

イ コンクリート等を敷地に埋設する場

合

コンクリート等

土

コンクリート等

コンクリート等

（別紙２）

１ その農地の農作物の栽培のために必要不可欠な通路等

（全体を農地として取り扱うもの）

説 明 概 念 図

（例）

ア その農地にお

ける農作業上必

要な舗装された

通路及び進入路

イ その農地にお

ける農作物の栽

培に用いる堆肥

・養土の置き場

ウ 温室等におけ

る農作物の栽培

のために通常必

要不可欠な機材

・設備の設置場

所

注：当該部分がそ

の農地の農作物

の栽培に通常必

要不可欠なのも

のであり、当該

農地から独立し

て他用途への利

用又は取引の対

象とならないも

の

加温設備

進 入 路

道路

堆肥・養土置場

重 油
タ ン ク

舗装通路

液 肥 調 整 用 タ ン ク

温 室 等

農地界

２ 農地と認められない部分を含む場合

説 明 概 念 図

（例）

・農地と認められ

ない部分

ア その農地にお

ける農作物の栽

培に通常必要と

認められる規模

を超える機材・

設備の用地

イ 事務所、倉庫、

直売所等農作物

の栽培に通常必

要不可欠といえ

ないもの

ウ これらに附帯

する土地

注：これらの部分

は、その農地の

農作物の栽培に

通常必要不可欠

なのものとは言

えず、当該農地

から独立して他

用途への利用又

は取引の対象と

なり得ると認め

られる。

倉 庫 事 務 所 直 売 所

道 路

駐車場

温 室 等

道

路

重油タンク

	（参考）施設園芸通知
	（参考）施設園芸通知2